
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2021 № 452-  па  

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Озеленение  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025
годы»,  утвержденную  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
12.11.2019 № 3620-па 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», Порядком разработки,
реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ,  утвержденным
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014  № 717-па,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу  «Озеленение городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  12.11.2019  № 3620-па
(далее - Программа), следующие изменения:

1.1. Седьмой абзац раздела 3 Программы изложить в следующей редакции:
«- увеличение мощности питомников (количество выращиваемых саженцев) до

7,5 тыс. шт.;».
1.2. В Приложении № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы»:
1.2.1.  Мероприятие  1.2.  Создание  системы  озеленения  на  территории

городского округа «Город Южно-Сахалинск» изложить в следующей редакции:
1.2. Мероприятие  1.2.

Создание  системы
озеленения  на
территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

ДГХ 2020 2021 Площадь
приобретенного
газона  для
озеленения
городского
округа

2020 год - 22300,0 кв. м
2021 год - 21000,0 кв. м
Всего - 43300,0 кв. м

Ухудшение 
состояния 
озелененных 
территорий 
города, 
ухудшение 
экологической
обстановки и 
условий 
рекреации 
населения

Обеспеченность 
населения 
озелененными 
территориями 
общего 
пользования

1.2.2.  Мероприятие  2.1.  Благоустройство  и  содержание  объектов  городского
зеленого хозяйства,  расположенных на земельных участках общего пользования на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  изложить  в  следующей
редакции:
2.1. Мероприятие  2.1.

Благоустройство  и
МКУ 
УДХиБ

2020 2025 Количество
благоустроенных

2022 год - 4 объекта
2023 год - 4 объекта

Деградация и 
утеря скверов, 

Площадь 
благоустроенн



2
содержание
объектов
городского
зеленого  хозяйства,
расположенных  на
земельных
участках  общего
пользования  на
территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

территорий
общего
пользования

2024 год - 4 объекта
2025 год - 4 объекта
Всего: 16 объектов

бульваров; 
деградация 
зеленого фонда 
города

ых 
озелененных 
территорий. 
Площадь 
восстановленн
ых зеленых 
насаждений

ДГХ
МБУ 
«Зелен
ый 
город»

2020 2025 Общая  площадь
объектов
городского
зеленого
хозяйства

2020 год - 708,96 
тыс. кв. м
2021 год - 708,96 
тыс. кв. м
2022 год - 708,96 
тыс. кв. м
2023 год - 708,96 
тыс. кв. м
2024 год - 708,96 
тыс. кв. м
2025 год - 708,96 
тыс. кв. м

Ухудшение 
экологической 
обстановки 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

Доля объектов
городского 
зеленого 
хозяйства от 
общей 
площади 
объектов, 
планируемой к
содержанию

1.2.3.  Мероприятие  2.5.  Снос  деревьев,  достигших  предельного  возраста  и
Мероприятие 2.6. Посадка саженцев деревьев взамен снесенных деревьев, достигших
предельного возраста изложить в следующей редакции:
2.5. Мероприятие 2.5. 

Снос деревьев, 
достигших 
предельного 
возраста

ДГХ 2020 2025 Количество 
экземпляров

2020 год - 315 единиц
2021 год - 600 единиц
2022 год - 800 единиц
2023 год - 1000 единиц
2024 год - 400 единиц
2025 год - 300 единиц
Всего: 3415 единиц

Сохранение 
потенциальной 
опасности для 
жителей и 
объектов 
собственности, 
деградация 
зеленого фонда 
города

Площадь 
благоустроенн
ых 
озелененных 
территорий

2.6. Мероприятие 2.6. 
Посадка саженцев 
деревьев взамен 
снесенных деревьев,
достигших 
предельного 
возраста

ДГХ 2020 2025 Количество 
экземпляров

2020 год - 741 единиц
2021 год - 2300 единиц
2022 год - 2000 единиц
2023 год - 1300 единиц
2024 год - 1200 единиц
2025 год - 1000 единиц
Всего: 8541 единиц

Утеря 
защитного и 
светообразующ
его озеленения, 
необеспечение 
нормативного 
озеленения

Площадь 
благоустроенн
ых 
озелененных 
территорий

1.2.4.  Мероприятие  3.1.  Составление  дендрологического  плана  городского
округа и Мероприятие 3.2. Создание электронной базы данных зеленых насаждений
изложить в следующей редакции:
3.1. Мероприятие 3.1. 

Составление 
дендрологического 
плана городского 
округа

ДГХ 2020 2025 Площадь 
проинвентариз
ированных 
территорий 
городского 
округа (в 
процентном 
отношении)

2020 год - 5%
2021 год - 20%
2022 год - 50%
2023 год - 85%
2024 год - 90%
2025 год - 100%
Всего: 100%

Отсутствие 
оптимального 
управления 
зелеными 
насаждениями

Показатель 
готовности 
дендрологичес
кого плана 
городского 
округа

3.2. Мероприятие 3.2. 
Создание 
электронной базы 
данных зеленых 
насаждений

ДГХ 2020 2025 Объем данных,
внесенных в 
электронную 
базу, согласно 
дендрологичес
кому плану 
городского 
округа

2020 год - 5%
2021 год - 20%
2022 год - 50%
2023 год - 85%
2024 год - 90%
2025 год - 100%
Всего: 100%

Отсутствие 
оперативного 
получения 
информации об 
объектах 
зеленых 
насаждений для
последующего 
учета и 
применения 
тактики 
озеленения

Доля 
проинвентариз
ированных 
объектов 
зеленых 
насаждений

1.2.5.  Мероприятие  4.1.  Создание  питомника  садово-паркового  хозяйства



3
изложить в следующей редакции:
4.1. Мероприятие  4.1.

Создание
питомника садово-
паркового
хозяйства

ДГХ 2021 2025 Объем
посадочного
материала:

2021 год - 1,5 тыс.шт.
2022 год - 1,5 тыс.шт.
2023 год - 1,5 тыс.шт.
2024 год - 1,5 тыс.шт.
2025 год - 1,5 тыс.шт.
Всего: 7,5 тыс.шт.

Необеспеченн
ость зеленого 
строительства 
посадочным 
материалом

Мощность 
питомников, 
(количество 
выращиваемых 
саженцев)

1.3.  В  Приложении  №  3  «Сведения  об  индикаторах  (показателях)
муниципальной программы и их значениях» пункты 5, 6 и 7 изложить в следующей
редакции:
5. Доля  проинвентаризированных  объектов

зеленых насаждений
% - 5 20 50 85 90 100

6. Показатель  готовности  дендрологического
плана городского округа

% - 5 20 50 85 90 100

7. Мощность  питомников  (количество
выращиваемых саженцев нарастающим
итогом)

тыс.шт. - - 1,5 3,0 4,5 6 7,5

1.4.  В Приложении № 6  «Сведения о мерах правового регулирования в сфере
реализации  муниципальной  программы»  пункты  7  и  8  изложить  в  следующей
редакции:
7. Постановление 

администрации города 
Южно-Сахалинска

Порядок производства работ 
(оказания услуг) по проведению 
инвентаризации и обследованию 
зеленых насаждений

ДГХ Февраль
2021
года 

Основное  мероприятие  3.
Инвентаризация  и  обследование
зеленых насаждений
Мероприятие  3.1.  Составление
дендрологического  плана
городского округа
Мероприятие  3.2.  Создание
электронной  базы  данных
зеленых насаждений

8. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Положение о создании питомника 
садово-паркового хозяйства

ДГХ Июль
2021
года 

Основное  мероприятие  4.
Создание  питомника  садово-
паркового хозяйства

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска (Ю Д.М.). 

Мэр города                                                                                                         С.А.Надсадин


